ad templum gratias agens Deo, & Sacerdoti apud Deum, accessit. Cum sacri Quæsitores exercerent publice de more iudicium, & pœnas aberrantium a Fide, vnus e Nostri concionem habuit rei ac temporis congruentem: nec defuimus eorum subsidio, quorum crimina fuerunt igne expianda. Ceterum, cum iubente Theotonio sacrorũ antistite, propitiandi numinis, ad dies aliquot producta esset e Sacraris diuina hostia publice adoranda, eiusdem mandatu concionati Nostri ad parœcias vrbis permagno multis adiumento fuere. Virgo nobilis amorem pudicitia nuptijs præferens contulit se in cœnobium virginum Deo dicatarum. luxum altera, ac molliciem, qua difflebat, ad seueriora studia conuerit. Auditores habemus in academia mille quingentos. magna omnium industria, & pietas. maior eorum, qui beatam Virginem patronam habent. id adeo ex vno facto intelligetis. Iuuenis amplissima familia cum communibus suffragijs præfectus Sodalitio fuisset, nihil sibi prius faciendum ratus, quam vt cum delecta sodalium manu, lautos humeris conuictaret cibos, ad carcerem, pauperibus reficiendis: id grande subsidium illis attulit, & gaudium ciuitati. Missi in expeditionem ex hoc Collegio in loca diuersa tria, ad diœcesim Eluensem, ad Amœam, urbem vetustate nobilem, Portallegre vulgo indigetant, denique ad Turdetanos. est Turdetanorum regio qua Algarbiorum regnum continetur, pars illa veteris Lusitania, quæ magis ad meridiem spectat, & ad Sacrum promontorium excurrens, versus Gadi-

tanum

tanum fretum, Ana fluuio a Bætica, a Tingitana Mauritania, Atlantico sinu discluditur: abundat urbibus oppidisque: rudiores incolæ ob excolentum inopiam: in hanc prouinciam missi duo, vix dici potest quam lætis animis excepti: eam vbi cognouit intratâ ab ipsis, Algarbiensis Episcopus, per obuias litteras gratias egit, præcepit simul curionibus, vt liberaliter itineri necessaria venientibus suppeditarentur. certamen erat oppidorum ijs accipiendis: quin & in vrbe ipsa, Episcopum inter Præfectumque incunda quædam æmulatio, vtrius domum diuertentur. medium Nostrorum consilium fuit: laudata humanitate vtriusque, ad hospitalem domum se recipiunt. id vt compertum Præfecto, cubicula apparari, prætendique cubilia conopeis sericis, cultu magnifico iussit. at Nostrî memores vitiæ paupertatis, delecto ornatu, more pauperum se collocant: postridie, vrbana dissimulatione, ad famulos admirantes. Ita male ista erant composita, vt ne vnam quidem noctem subsistere quiverint. Ad conuersiones incredibilis frequentia, motus animorum tantus, vt crebris eum suspirijs, & comploratione testarentur. renouatus vsus Sacramentorum, sublata dissidia, iniuriæ remissæ, peccandi occasiones oppressæ. Hæc propter, & talia, excitata in omnibus cupiditas Societatis, vt operam multi, aliqui etiam pecuniam cum precibus, votisque offerant, Collegio extruendo. Nec pauciores percepti fructus ex Amænsi agro, & Eluensi. Sed neque ego exequi debeo, neque vobis operæ est audire singula: commu-

niter multa complectar. publica custodie ubique  
 adita, aditæque pueri elementa Christiane legis  
 edocti: concionibus firmior ætas instructa. Altera  
 in diæcesi, pagella, in quibus imago beatæ Virgi-  
 nis, ad sex millia distributa, tanta veneratione ac-  
 cipientium, vt earum attacku morbi depulsi: mul-  
 ta dominis restituta: odia restincta. Obuiam irum  
 parricidijs, inuetratæque consuetudini, vt puella  
 non nisi post nuptias, viduæ non ante quam viros  
 eluxissent per biennium, in templo conspicerentur.  
 igitur hæc communia. Nunc e proprijs pauca. Puel-  
 la amissa post quadriennium parentibus reddita. al-  
 tera quedam puella, per annos ipsos quattuor falsi  
 criminis suspecta, eamque ob causam septies vene-  
 no appetita, quod semper, cum se Deiparæ commen-  
 dasset, illæsa euouerat, parenti reconciliata. Alio  
 quodam in oppido, quod factiones duæ in diuersa di-  
 duxerant, conglutinata pax, anteatentata sæpius pu-  
 blicis precibus, priuatisque multorum. Sed huius  
 quoque adeo expetita pacificationis, vt & rerum  
 omnium aliarum, auctor Deus, Nostri tantum ad-  
 ministri. quo maior nostrum omnium esse debet in  
 obsequendo sedulitas, verecundia in predicando,  
 in gratijs agendis numini assiduitas, & diligentia.  
 iuuat enim fateri præpotentem auctorem muneris,  
 quod accepisse delectat.

PORTVENSE BRACHARENSE  
& Bigantium Collegia.

**N**ULLAE IN PORTVENSEI No-  
strorum scholæ, eo promptior anima um pro-  
curatio. confessiones exceptæ ad decem millia. Vir  
quidam nobilis annum agens octogesimum, cum colli-  
gere vellet sarcinas, vt breui discessurus, centum vi-  
ginti miliarium itinere ad nos venit, rationes (sic  
enim dicebat ipse) cum Deo componendi: mox genera-  
li peracta confessione ingenti cum gaudio domum re-  
uertit. placati, pacatique homines inter se amplius  
centum viginti: adiuti supremo supplicio afficiendis  
& semel, non paruo cum eorum fructu, qui ad specta-  
culum conuenerant. adhibita enim tempestiua con-  
cio, secutaque, cum adhuc esset in oculis mortuorum  
fontium imago, correctio morum. conciones perinde  
in templo nostro, quam alibi frequentes. Fidei ru-  
dimenta, die dominico ciuium liberi: die festo, si quis  
intra hebdomadam incurrit, Aethiopes, seruitiorum  
manus: quarta feria pauperes edocentur: quos etiam  
episcopus non sine stipe dimittit. Mulieres quat-  
tuor & quadraginta turpi vitæ nuntium remisissent:  
sex milites vxores duxerunt illas, quarum corpori  
insueuerant: ex his vnus honesto loco, non inferius  
duxit dignitate sua, multis licet reclamantibus, stu-  
pro cognitam opificis filiam coniugio accipere: Chri-  
stianum quippe officium præponderabat. Hæc pauca  
de Portuensi.

SEQUITUR BRACHARENSE. In  
 templum, quod ampliabatur, sanctissimum Christi  
 corpus, e veteris sacelli angustijs, præunte choro  
 effusaque ciuitate, septimo Kalendas Martias illa-  
 tum: nec multo post delati in conditorium, sociorum  
 cineres, ossaque, funebri pompa. ex eo creuit cum  
 pietate ciuium labor Nostrorū: accessit opportunitas  
 duplicis iubilæi, communis videlicet a Pontifice trans-  
 missi, et anniuersarij, quod illo ipso die erat proprium  
 Sodalitij Parthenij. hinc vtilitas ad multos non sim-  
 plex. Vir in primis nobilis & opulentus e pellice fi-  
 lium susceperat, eamque per annos quindecim ha-  
 bebat domi, non sine graui propinquorum offensa: nec  
 mortalium monitus auribus accipiebat: ceterum  
 corpori cum accidisset morbus, animum aduertit.  
 etenim ager vocato Sacerdoti omnium rerum arbi-  
 trium permisit. igitur exacta pellex, nec sine dote,  
 ut honeste collocaretur: is postea conualuit, mentem-  
 que ipsam ad saniora conuertit. a cade infamiaque  
 complures prohibiti. aliorum tenuitas a ditiorum po-  
 tentia defensa. actum cum magistratu de vinctis ex-  
 pediendis: & ipsorum corpora Nostrorum saepe re-  
 fecta auxilio, animique consilio instructi: subleuata  
 non paucorum inopia, eo maiore cura, quod orba  
 adhuc ciuitas Archiepiscopum desiderat. Catechis-  
 mi explicatio ad pueros non intermissa: saepe etiam in-  
 termiscetur sermo prouectiori ætati (ea plerumque  
 interuenit) vtilitati futurus. Excursus in oppida  
 vicina, in rem fructuamque multorum. Porro in duo-  
 rum itinere hoc accidit. addit se illis socium adole-  
 scens

scens externus, idemque ( quantum possunt collo-  
quia de rebus diuinis ) vario sermone, incensum cu-  
pidine animum Deo seruiendi ad sacrum cœnobium  
intendit. Sacerdos profectus ad Aquas Flauias, id  
est oppidi nomen, cum multa patrauit ad Dei glo-  
riam, tum maxime illud, quod ædiculam carceri ad-  
nexam, sed desertam iamdiu & celebrari desitam, ad  
uinctorum vsum restituendam colendamque curauit.  
fecit eodem loco ipse non semel rem diuinam, cele-  
stiaque Sacramenta cupientibus impertijt. scholæ iu-  
uenum frequentia, & probitate efflorescunt. Præ-  
lucet Congregatio beatæ Virginis, vt honorarius Epi-  
scopus magna virtute vir, & doctrina, alijque ciues  
amplissimi in eam orauerint admitti. In supplica-  
tione reipublicæ causa suscepta, sodales, qui nudati  
terga verberibus se cæderent, numerati ad trecen-  
tos. auctum denique Collegium coempta area, ædi-  
busque vicinis.

OBIIT BRIGANTIÆ vnus post actū  
sextumdecimum in Societate annum, rerum dome-  
sticarum administrator sedulus, & frugi. reliqui ad ciui-  
tatis commoda intenti: præcipue (quod opus est in  
hac vrbe) ad iratorum animos reconciliandos. excita-  
ta erat nuper inter optimates contentio, & e pri-  
uatorum odijs ad publicam perniciem exarserat: ad  
rem ita difficilem Nostrorum opera vti voluit Mi-  
randensis Episcopus, eorumque conatus adiuti ope  
diuina: natali die beati Ioannis Baptiste, quinqu-  
aginta ciues e primoribus, dexteris datis in Collegio,  
in mutuam gratiam rediere. Vir quidam nobilitate  
pollens

pollens viribusque a Iudice, & Prætoꝛe Brigantino sic atrociter diffidebat, vt de eorum pernicie agita-  
ret. hanc pacificationem Collegij Rector mandatam sibi per litteras a Duce perduxit ad exitum, magna eius gratulatione. fenebris pecunia reddita: confecta dos virgini, cœnobium non suis opibus expetenti: resipuit vnus, quem furor & largitio ad aliorum eadem instigabat. Ruri, quo graui tempore anni secedunt Nostri, ad relaxandos e labore animos, corporaque reficienda, adificata ades Sacro faciundo: quo tamen in secessu consulitur pagis propinquis non irrita excursionẽ.

### FVNCALENSE ET ANGRENSE

Collegia, & Sedes Angolana.

**N**EC MINORE cum fructu Funcalense Collegium laborauit in componendis multorum simultatibus. antiquæ cuiusdam Sodalitatis studia, quæ pene consenuerant, vt exarescerent, Nostri concionatoris industria reuiuiscunt. adolescens quidam familiæ vetustate quam fama nobilior, cum esset vicinus ad moriendum, vocauit vnum e Nostꝛis (nec defuere qui demonem se vidisse dicerent ad caput ægrotantis) tantamq. vim clementissimus Deus vtriq. præbuit, vt & Noster decessurum excitaret ad detestationem scelerum, & ille totam spem reponens in diuina misericordia, quantum fieri potuit in illis angustijs rerum & temporum, compararet animum ad

Chri-

Christiane moriendum: de peccatis confessus est ipse  
idemque ut faceret parens eius, vltimis precibus  
exorauit. mulier, ne amicum foueret, diuinitus admo-  
nita: quotiescumque ille ingrediebatur tectum, affla-  
tu fumi & intolerando odore sulphuris iniecto: exclu-  
so amatore, eam ab se molestiam depulit. excursions  
aliquot in pagos vicinos non infructuosæ fuerunt. ad  
templum denique ornatus cærum aureorum accessit.

IN ANGRENSI Collegio difficultas an-  
nonæ, & pestilentia, materiam attulere Nostri exer-  
cendi munia Societatis: & dum aliorum vitæ consu-  
litur, non abfuit discrimen: afflictati aliquot morbo,  
nec vllus decessit: diuina providente sapientia, ne qui-  
bus ad salutem corporis deerat medicina, ijs animo-  
rum medici deessent. Subuentum pluribus de nostra  
tenuitate, actumque cum opulentioribus, ut aliquos  
e varijs locis hanc ad insulam fame compulsos susci-  
perent alendos. Venio ad eos qui scholas nostras fre-  
quentant. Parthenia Sodalitas hoc anno instituta im-  
mane quantum, animos ad pietatem accendit. Episcopus  
in eam ipsiusque vicarius, & canonici complu-  
res, volentes adlecti: est etiam cur de Hispanorum  
militum fructu grates Deo agantur: ij sunt in prest-  
dijs huius insulæ benemulti: Sacramenta frequenter  
vsurpant, inedia, flagellis, cilicio macerant corpus, ut  
animus vegetior fiat: mensibus singulis Sanctorum  
patrocinia sortiuntur: neque in hunc cærum admitti-  
tur, nisi quos vitæ innocentia probarit: si adscitus  
degenerat, aut respiscit, aut abit. libri non nisi de re  
bus pijs in excubijs circulisque militaribus ab vno  
legun.